REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
(Da Sra. ERIKA HILTON)

Requer urgência para apreciação do Projeto de
Lei nº 749 de 2023, que “Acrescenta o art. 20-E e
Art. 20-F à Lei nº 7.716, de 5 de janeiro de 1989
(Define os crimes resultantes de preconceito de
raça ou de cor), para estabelecer como medidas
protetivas de urgência à pessoa vítima de crimes
de racismo e frequência da pessoa agressora a
espaços, projetos ou programas de reeducação e
conscientização da diversidade sociocultural e
étnico-racial da sociedade brasileira”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigo 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, URGÊNCIA para a apreciação do Projeto de Lei nº 749, de

2023, da Câmara dos Deputados, que “Acrescenta o art. 20-E e Art. 20-F à Lei nº 7.716,

de 5 de janeiro de 1989 (Define os crimes resultantes de preconceito de raça ou de cor),

para estabelecer como medidas protetivas de urgência à pessoa vítima de crimes de

racismo e frequência da pessoa agressora a espaços, projetos ou programas de reeducação

e conscientização da diversidade sociocultural e étnico-racial da sociedade brasileira”.

Sala de Sessões, em _______ de outubro de 2023.

Deputada ERIKA HILTON

PSOL/SP

*C
D2

33
02

05
02

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233020502400

RE
Q

 n
.3

95
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

1:
25

.5
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Da Sra. Erika Hilton)

R e q u e r  u r g ê n c i a  p a r a

apreciação do Projeto de Lei nº 749 de

2023, que “Acrescenta o art. 20-E e Art. 20-

F à Lei nº 7.716, de 5 de janeiro de 1989

(Def ine  os  c r imes  resu l tan tes  de

preconceito de raça ou de cor), para

estabelecer como medidas protetivas de

urgência à pessoa vítima de crimes de

racismo e frequência da pessoa agressora

a espaços, projetos ou programas de

reeducação e  consc ien t i zação da

diversidade sociocultural e étnico-racial da

sociedade brasileira”.

Assinaram eletronicamente o documento CD233020502400, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 4  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Vicentinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE

 9  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233020502400

RE
Q

 n
.3

95
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

1:
25

.5
90

 -
M

ES
A

 14  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 15  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233020502400

RE
Q

 n
.3

95
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

11
/2

02
3

10
:3

1:
25

.5
90

 -
M

ES
A